МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное rIреждение
высшего образоваrrия

<<'Щонецкая государственная музыкальная академия имепи С.С. Прокофьево>
(ФГБОУ ВО ДГМА имени С. С. Прокофьева)

прикАз

г..Щонецк

Об угвержлении локt}льного
нормативЕого акта

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. Ns 273-ФЗ кОб образоваIIии В

Российской Федерации> (с изменениrIми и дополнениями); Приказа Министерства
образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 г. Ns 185 кОб утверждении Порядка
,rр"*е""""о к обуrающимся и снятия с обуrающихся мер дисциплинарного взыскшrия> (с

измонениями и дополнениями); Постановления Правительства Российской Федерации от

15.09.2020 Ns 1441 <Об утверждении Правил оказания платньтх образовательньIх услуг)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о возникновении, приостtlIIовлении и прекращении

отношений между организацией и обуrающимися и (или) родитеJUIми (законньшrlИ

продставителями) несовершеннолетних обуrающихся.

2. контроль исполнения настоящего приказа оставJUIю за собой.

Ректор Р.Н. Качалов

,ВфлшШП. J\ъ30-rЮ

министЕрство культуры российской ФЕш,рАции

Федеральное государственное бюджетное образовательное уIреждение
высшего образования

<<.Щонечкая государственная музыкальная академия имени С.С. Прокофьева>
(ФГБОУ ВО ДГМА имени С. С. Прокофьева)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора ФГБОУ ВО ДГМА

ПОЛОЖЕНИЕ
о возникновении, приостановлении и прекращении отношений между организацией

и обучающимися и (или) родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся

2

Общие поло2кения

1.1. Положение о возникновении, приостaновлении и прекращении отношений
между организацией и обl"rающимися и (ипи) родитеJuIми (законньпrли представителяrли)
несовершеннолетIIих обl.rающихся (далее - Положение) определяет порядок
оформления, возникновениrI, приостановления и прекращения отношений между
обlпrающимися или их родитеJuIми (для несовершеннолетних обучающихся) и
федералъным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего
образования <<ЩонецкЕuI музыкаJIьна;I академиrI имени С.С. Прокофьево> (далее _

Академия).
|.2. Настоящее Положение разработано с rIетом требований следующих

нормативно-правовьD( докуN{ентов :

1.2.|. Федерального закона от 29.12.2012 г. Ns 27З-ФЗ кОб образовании в
Российской Федерации> (с изменениями и дополнениями).

|.2.2. Приказа Министерства образования и науки Российской Федераuии от
15.03.2013 г. Ns 185 (Об утверждении ПорядкаприменениrI к обучающимся и снятия с
обуrающихся мер дисциплинарного взыскания> (с изменениями и дополнениями)

1.2.3. Постановления Правительства Российской Федерации от 15.09 .2020 Nр 1441
кОб утверждении Правил оказания платньIх образовательньD( услуг)

I.2.4. Устава Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования к.Щонецкая государственная музыкальнЕUI академия
имени С. С. Прокофьевы.

1.2.5. ЛокальньIх нормативньIх актов Федерального государствеFIного бюджетного
образовательного }чреждения высшего образования к,Щонецкая государственнЕuI
музыкальнЕuI tжадемия имени С. С. Прокофьева>.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием дJuI возЕикновения образовательньD( отношений является приказ
РеКТОра о Зачислении/восстановлении на обl^rение в Академии или дjUI прохождениJI
промежуточной атгестации и (или) государственной итоговой атtестации.

2.2. В слrIае зачисления на обуrение за счет средств физических и (или)
юриДических лиц изданию приказа rrредшествует закJIючение договора об образовании
(договора об оказании платньD( допоJIнительньIх образовательньD( усJryг).

2.З. В слrIае заtмсления на целевое обучение изданию приказа о приеме лица на
обуrение в Академию предшествует закJIючение договора о целевом приеме и договора о
u""*';.;.UЁr"#";

обязанности обуlающегося, предусмотренные закоЕодательством об
образованиИ и локttпьIIымИ нормативнымИ ЕжтЕlп{И Академии, возникают у лица,
ПРИНЯТОгО на обУrение, с даты, указанноЙ в прикtве о приеме лица на обуrение.

3. Порядок изменения и приостановления образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения изменяются в слrIае изменения условий
полrIения обl^rающимся образования по основной образовательной программе,
повлекших за собой изменеЕие взаимньIх прЕlв И обязанностей обуrающихся.

З.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе
обуrающегося фодителей (законньтх представителей) несовершеннолетнего
обучающегося) по его зЕUIвлению в письменной форме, так и по инициативе Дкадемии.

3.3. образовательные отношения могут быть изменены в связи с:
- изменением формы обучения;
- переводом об1,.rающегося на другое направление подготовки/специальность;

1.

з

_ переводом обrпющегося с платного обучения на обуrение за счет бюджетньIх
ассигIIоваIIий федерального бюджета;

_ изменеЕием законодательства об образовании (в слуIае установления
дополнительньIх прав и (или) гарантий дJuI обуrаrощихся по соответствуюЩиМ
образовательным программаlrл).

З.4. Изменение образовательIIьD( отношений в связи с изменеЕием формы
обуlения (о.пrм, оtlно-заочнtш, заоIшм формы обуrения) и в связи с перевоДом
обуrающегося на другое направление подготовки/специальность осуществJuIется на
основании змвления обучающегося.

3.5. Перевод обуrающегося с платного обуrения на обуrение за счет бюджетЕьD(
ассигнований федерального бюджета осуществляется на основании решеЕия
Дттестационной комиссии в порядке, установленном локztльным нормативным актоМ

Академии.
З.6, Образовательные отношения могуt быть приостаЕовлеIIы в слУЧае

предостtlвления обуrающемуся академического отпуска (в том числе по беременности И

родам) в порядке, установпенном федера.пьным законодательством.
предоставлеЕие обl^rающемуся академического отпуска осуществляется на

основЕtнии заlIвления и докуN[ентов, подтверждающих основания предоставления такого
отпуска, в порядке, устulновленном локальным нормативным актом АкадеМИИ.

3.7. Изменение и приостановление образовательньD( отношениЙ оформл.шотся

шрикtLзом, издtlнЕым ректором Академии.
3.8. При изменении образовательньIх отношоний вьшиска из прикttза вIIосится в

лиtIное дело обуrающегося. Обуrающемуся сохраняется его сryденческий билет и
зачетнм книжка.

3.9. Права и обязанности обуrающегося, предусмотренные зtlконодательством об

образовшrии и локtшьными нормативными актаI\dи Академии, изменяются с даты издztния

приказа или с иной, даты, указанной в приказе.
3.10. Образовательные отношениrI возобновляются по истечении сроков, IIа

которые они быrrи приостtlновлены, на основании Jмчного зtulвления обуlающегося с

просьбой о восстаЕовлении.

4. Порядок прекращения образовательных отношений

4.t. Образовательныо отношения прекращаются в связи с отtмсJIением

обуrающегося из Академии по слодующим приIмнаN,I:

- в связи с получением образовzlния (завершением обуrения);
- досротшо по основаниям, установленным п.4.2. настоящего ПОЛОЖеНИЯ.

4.2. Образовательные отношения могуг быть прекращены досроIшо:
4.2.1. По инициативе обуrшощегося или родителей (законньж представителей)

несовершеннопетнего обуtающегося :

- в слуIае перевода обуrшощегося дJIя продолжеfiиrI освоения образовательной

програI\{мы в другую оргЕIнизацию, осуществJIяющую образовательную деятельность;
- по собствеЕIIому желанию.
4.2.2. По инициативе Академии, в сJцлае:
- применениrI к обуrающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отlIисления

как меры дисципJмIIарIIого взыскtlния;
- невьшолнениrI Обу"lающимся по профессиона-тrьной образовательной програNrме

обязаrrностей по добросовестному освоению такой образовательной процраivlмы и

вьшолнению 1"rебного плана;
- устаIIовлени;I нарушениrI порядка приемq повлекшего по вине обуrающегося его

Еезаконное заIмсление в Академию;
- просроtIки оплаты стоимости платньD( образовательньD( услуг;

l-

4

- если надлежащее испоJIЕение обя3ательства по оказанию платньD(
образовательньж услуг ст€tло невозможным вследствие действий (бездействия)
обl^rаrощегося;

- невьD(ода из академического отпуска;
- вступления в законную силу обвинительного приговора суда, которым

обl^rающиЙся осужден к JIишению свободы ипи иному наказанию, искJIючающем)
продолжение получения образования.

4.2.З. По обстоятельствЕlI\{, не зависящим от воли обуrающегося или родителей
(законньпr представителей) несовершеннолетIIего обу^lающегося и Академии, в сл)лае:

- ликвидации обособленньпr структурньж подразделениЙ, реоргЕlнизации
орГzlЕиЗации, ос)пцествJUIющеЙ образовательную деятельность, при отсутствии согласия
обуrшощегося на продолжение образовательньIх отношений;

- прекращения деЙствия или аннулирования лицензии на прzlво осуществления
образовательной деятеJIьности ;

- ликвидации оргЕ}низации, осуществJuIющей образовательную деятельность;
- стихиЙного бедствиrI, чрезвычаЙного или военного положения, обусловивших

временное или окончательное прекращение образовательной деятельности организации;
- состояниrI здоровья обl"rающегося, не позвоJUIющего ему продолжить обl^rение, в

соответствии с медицинским закJIючением;
- смерти, а также в случае признания по решению суда безвестно отсутствующим,

р{ершим;
- ИЗМенениrI законодательства об образовании, повлекшие IIевозможность оказаЕиrI

платньD( образовательньD( услуг без согласия обl.rшощегося.
4.3. Основанием дJuI прекращения образовательньD( отношений шлrяется приказ

ректора об отчислении об1..rшощегося из Дкадемии.
4.4. Отчисление обучающихся осуществляется в порядке, устtlновленном

лок€lльным Еормативным актом Академии.
4.5. ПРаза и обязанности обуrающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локttльными нормативными актаN{и Академии, прекращаются с даты его
отчисления.

5

Лист регистрации изменений

Ns
изме-
нения

Номера изменённьlх
листов

Основания для
внесения изменений (J\b

и наименоваIIие

распорядительного
документа)

изменения внёс*

Фамилия,
инициilJIы

Подпись,
дата

внесеЕия
изменения

* Подписи только у последнего изменения

		kachalov_dn@mail.ru
	2025-03-13T13:40:32+0300
	Качалов Роман Николаевич